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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá ocenením vybraného podniku, s využitím metódy DCF (dis-

kontovaných peňažných tokov). Práca zobrazuje postup stanovenia hodnoty podniku, ktorý

obsahuje rôzne analýzy a určenia generátorov hodnoty spoločnosti, ktoré v závere vedú

k stanoveniu hľadanej hodnoty. V teoretickej časti sú definované základné pojmy, prístupy

k stanoveniu hodnoty biznisu používané v praxi a postup určenia hodnoty podniku. Prak-

tická časť je zameraná na strategickú a finančnú analýzu, ktorá tvorí základný pilier pre pre-

dikciu generátorov hodnôt a pre záverečný výpočet hodnoty podniku.

Kľúčové slova: metóda diskontovaných peňažných tokov, ocenenie podniku, investovaný

kapitál, finančný plán, náklady na kapitál, diskontná miera

ABSTRACT

The master’s thesis is focused on the valuation of the selected company by using the Dis-

counted Cash Flow model. The thesis includes the process of estimation of the value of se-

lected company where several analysis were performed to determine value generators of the

company. Within the scope of the theoretical part there are definitions of the basic concepts,

models to estimate the value of the enterprise used in practice and the process of determining

the value of the enterprise. The practical part is focused on strategic and financial analysis,

which form the basic pillars for prediction of value generators and for final estimation of

value the selected company.

Keywords: Discounted Cash Flow model, valuation, invested capital, financial plan, cost of

capital, discounted rate
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ÚVOD

Oceňovanie spoločnosti, alebo celkovo biznisu prestavuje veľmi zložitú a komplexnú prob-

lematiku, ktorej cieľom je určiť hodnotu vybraného subjektu. Keďže chod podniku ovplyv-

ňuje veľké množstvo faktorov, je zrejmé že pri stanovení jeho hodnoty je potrebné brať tieto

faktory do úvahy. V praxi existujú rôzne dôvody pre ocenenie podniku, ktoré budú spomí-

nané aj v nasledujúcich kapitolách v rámci teoretickej časti. Môže ísť napr. o stanovenie

hodnoty pre budúceho investora, ktorý môže mať potenciálny záujem o investíciu do vybra-

nej spoločnosti.

Pre ocenenie v tejto práci bola vybraná spoločnosť, ktorej vedenie vyjadrilo záujem o oce-

nenie spoločnosti, vzhľadom na to, že ocenenie si vyžaduje komplexnú analýzu vnútorných

aj vonkajších faktorov ovplyvňujúcich hodnotu podniku. Na základe vykonaných analýz tak

podnik môže získať prehľad o jednotlivých článkoch predurčujúcich hodnotu podniku. V sa-

motnej podstate ocenenia nejde len o stanovenie výslednej hodnoty podniku, ale o vyhod-

notenie jednotlivých aspektov, na ktoré sa podnik môže kriticky pozerať a tým do budúcna

korigovať, resp. navyšovať hodnotu podniku. Oceňovanie tak zo sebou prináša veľké množ-

stvo užitočných informácií pre riadenie podniku.

Práca tak reaguje na požiadavku čo najobjektívnejšieho zostavenia hodnoty podniku na zá-

klade dôkladných analýz.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá definíciou hodnoty podniku, rozoberá rôzne

kategórie hodnôt podniku, dôvody ocenenia podniku, metódy využívané v praxi, základné

kroky pri oceňovaní podniku a v neposlednom rade stručný popis metódy DCF, ktorá bola

určená pre použitie v praktickej časti diplomovej práce na zostavenie hodnoty spoločnosti.

Metóda DCF bola vybraná vzhľadom na to, že patrí medzi najpoužívanejšie metódy určova-

nia hodnoty a jej teoretický postup má do značnej miery logický základ, čím sa myslí stano-

venie hodnoty na základe predpokladaného generovania voľného peňažného toku.

Praktická časť diplomovej práce už zahŕňa konkrétne analýzy vonkajšieho, ale aj vnútorného

prostredia, kde šlo o vyhodnotenie postavenia podniku z rôznych hľadísk, pre učenie jeho

schopnosti generovania hodnoty do budúcna. Súčasťou praktickej časti tak bude strategická

a finančná analýza. Následne kapitoly zamerané na generátory hodnôt, finančný plán a roz-

delenie aktív na prevádzkovo potrebné a nepotrebné. Záverom praktickej časti bude už sa-

motné ocenenie spoločnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Vzhľadom na citlivosť údajov použitých v analytickej časti diplomovej práce a žiadosť ve-

denia spoločnosti, nebude názov spoločnosti v práci uvádzaný.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom práce je stanovenie hodnoty vybranej spoločnosti na základe metódy dis-

kontovaných peňažných prostriedkov (DCF).

Účelom projektu je tak prísť ku konkrétnej hodnote podniku, ktorú predurčujú rôzne funda-

menty, ktoré je potrebné vymedziť v rámci analytických procedúr. Stanovenie hodnoty pod-

niku tak vytvorí postupné kroky, pri ktorých budú sledované rôzne aspekty určovania hod-

noty podniku, čo vytvorí tak vedľajší cieľ diplomovej práce, a to poskytnutie relevantných

informácií týkajúcich sa faktorov a aspektov pôsobiacich na tvorbu hodnoty podniku. Tieto

informácie tak manažment môže využiť pri svojom strategickom riadení s cieľom navyšo-

vania hodnoty podniku.

Pri spracovaní teoretickej časti je cieľom rešerš rôznych zdrojov zaoberajúcich sa oceňova-

ním a určením vnútornej hodnoty podniku. Spracovanie rešerše sa bude zameriavať na do-

mácu, ale aj zahraničnú literatúru a vedecké články, ktoré sú venované problematike oceňo-

vania.

Cieľom praktickej časti je vykonanie dôkladných analýz vytvárajúcich základné piliere, od

ktorých sa bude ďalej vyvíjať už konkrétne ocenenie podniku. Úlohou bude venovať značnú

časť analýzam, kde sa, ako podľa Damodarana, vytvára príbeh podniku, ktorý je následne

potrebné pretaviť do číselného vyjadrenia. Na základe výsledkov analýz bude zostavená pre-

dikcia generátorov hodnôt, kde bude využitá lineárna regresia s prihliadnutím na významnú

štatistickú závislosť medzi exogénnou a endogénnou premenou.

Vzhľadom na nedostupnosť auditovanej výročnej správy spoločnosti za rok 2017, predikcie

určené v tejto diplomovej práci budú začínať od roku 2017.

Cieľom záverečnej praktickej časti bude výsledne určenie hodnoty pomocou diskontovania

generovaných peňažných tokov diskontnou mierou .

Analýzy v praktickej časti diplomovej práce boli vyhotovené na základe získaných informá-

cií o spoločnosti počas vykonávaní absolventskej praxe, kde som pôsobila na oddelení kon-

trolingu a nákupu. Potrebné informácie boli získavané rozhovormi s pracovníkmi, pomocou

smerníc a kopírovaných dát z informačného systému využívaného v podniku.

Pre získanie externých informácií bol využitý Bloomberg Terminál a internetové zdroje.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROBLEMATIKA OCEŇOVANIA PODNIKU

Oceňovanie podniku patrí medzi zaujímavé, no nie príliš jednoduché disciplíny. Ide o vy-

jadrenie hodnotovej stránky hospodárskej činnosti podniku, kde je potrebné brať do úvahy

viacero faktorov vplývajúcich na tvorbu hodnoty podnikateľského subjektu. Proces oceňo-

vania tak neprináša len výslednú hodnotu podniku, ale taktiež poukazuje aj na stav faktorov,

ktoré danú hodnotu tvoria, čo môže byť relevantnou informáciou pre ďalšie riadenie pod-

niku. Nasledujúce kapitoly v teoretickej časti sa budú zaoberať definíciami jednotlivých po-

jmov súvisiacich s oceňovaním, taktiež používanými metódami oceňovania, ako aj postu-

pom pri oceňovaní.

1.1 Hodnota podniku

V súvislosti s oceňovaním podniku je dôležité podotknúť, že v prípade oceňovania, sa nikdy

nejedná o objektívnu hodnotu podniku. Hodnota podniku je určená na základe príjmov, ktoré

sú očakávané v budúcnosti, a následne prevedené na súčasnú hodnotu. Pri tejto definícií si

môžeme všimnúť slovné spojenie „príjmy očakávané v budúcnosti“, čo naznačuje, že ne-

pôjde o objektívne stanovenú hodnotu podniku. Príjmy plynúce v budúcnosti sa dajú len


[…]


2019 32 368 410

2020 34 101 856

2021 37 620 931
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PRÍLOHA PVI: REGRESNÁ A KORELAČNÁ ANALÝZA

Výber vysvetľujúcej premennej

Ako vysvetľujúca premenná bol zvolený HDP v bežných cenách, kde už následne nemusíme brať do úvahy

vývoj inflácie a jej vplyv na tržby. HDP sa týka vybraných krajín (Príloha V), ktoré spadajú do skupiny vyspe-

lých ekonomík, ktoré majú najväčší vplyv na vývoj tržieb optického priemyslu. Iné regresory, okrem HDP

a času, sme nebrali z hľadiska dostupnosti informácií a taktiež vzájomnej korelácie s HDP do úvahy, pričom

by mohlo dôjsť k znehodnoteniu predikčnej schopnosti modelu. Predikcia tržieb bude určená pre nami zvolený

trh, čo určí veľkosť celkových tržieb významných spoločností na trhu.

Pri predikcií tržieb trhu sa brali do úvahy dva faktory, respektíve regresory, na základe ktorých by daná pre-

dikcia mohla byť určená. Išlo o regresor HDP a čas. Pri analýze závislosti týchto regresorov na vývoj tržieb

nami zvoleného relevantného trhu, sme zistili, že ide o pomerne silnú a pozitívnu závislosť, kde sa index de-

terminácie pohyboval približne okolo hodnoty 0,8 v obidvoch prípadoch. Keďže považujem závislosť vývoja

tržieb na HDP logickejšou, bolo HDP vybrané ako faktor určujúci budúci vývoj tržieb skúmaného trhu. Keďže

sú k dispozícií dáta určujúce predikciu HDP, je tu možnosť na tomto faktore stavať predikciu tržieb. Informácie

určujúce výšku HDP boli čerpané z predikcií Medzinárodného menového fondu, určené pre Eurozónu, pre

vyspelé krajiny okrem G7, a USA. (trhy s najviac rozvinutým opticko-mechanickým priemyslom). Pri zosta-

vovaní regresnej funkcie určenej na predikciu budúcich tržieb relevantného trhu bolo možné vybrať z troch

druhov funkcií, ktorých index determinácie bol väčší ako 0,8. Išlo o lineárnu, logaritmická alebo kvadratickú

funkciu. V závislosti na analýze relatívnych odchýlok od trendu, ktoré je možné vidieť v tabuľke, bolo možné

vybrať zo všetkých troch funkcií nakoľko nemali extrémne hodnoty relatívnych odchýlok. Vzhľadom na p-

value, ktorá určuje relevantnosť daných parametrov určujúcich trend, bola p-value pod 0,05 pri lineárnej funk-

cii. Na základe zohľadnených parametrov a predpokladov modelu, sme pre zostavenie predikcií trhových tržieb

vychádzali z lineárnej funkcie.

1 jednoduchá regresia - regresor čas

Funkcia Index determinácie

Lineárna

Exponenciálna

Logaritmická

Parabolická

2 jednoduchá regresia - regresor HDP

Funkcia Index determinácie

Lineárna

Exponenciálna

Logaritmická

Parabolická

0,8179

0,7607

0,8179

0,8201

0,8049

0,7329

0,8202

0,8357

Relatívne odchylky od trendu

2012 2013 2014 2015 2016 Suma Max p-value

Lineárna 4% 7% 4% -9% 1% 7% -9% a
Logaritmická 3% 5% 3% -9% 2% 4% -9% r

Parabolická -1% 2% -1% -7% 5% -2% -7% r
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 Sumár modelu

Model vývoja tržieb relevantného trhu na základe HDP vybraných krajín

Predikcia tržieb vybranej spoločnosti

Predikcia tržieb vybranej spoločnosti bola určená na základe predikcie tržieb relevantného trhu (podniky v op-

tickom priemysle) a prognóze vývoja podielu na trhu vybranej spoločnosti.

Tabuľka: Predikcia tržieb vybranej spoločnosti

SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0,897160886

R Square 0,804897655

Adjusted R Square0,777025892

Standard Error 2347055911

Observations 9

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 1 1,59083E+20 1,59083E+20 28,87861 0,001037172

Residual 7 3,85607E+19 5,50867E+18

Total 8 1,97643E+20

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% Upper 95,0%

Intercept -15560625632 6338628092 -2,454888567 0,043792 -30549099340 -572151923 -30549099340 -572151923,3

HDP 1229,076666 228,7130087 5,373881762 0,001037 688,2563392 1769,896993 688,2563392 1769,896993

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017F 2018F 2019F 2020F 2021F

Tržby relevantného trhu (v tis. EUR) 14 213 361 10 547 405 12 088 532 19 742 301 19 269 313 19 719 620 20 347 386 22 511 888 25 737 820 26 747 267 25 835 636 24 222 632 26 353 170 30 678 383

Podiel vybranej spoločnosti na trhu 0,40% 0,41% 0,56% 0,44% 0,41% 0,41% 0,37% 0,36% 0,38% 0,40% 0,41% 0,42% 0,42% 0,42%

Tržby vybranej spoločnosti (v tis. EUR) 56 193 43 488 67 756 87 142 78 511 81 036 74 777 81 219 98 267 106 989 105 926 101 735 110 683 128 849

Priemerný kurz v roku 24,94 26,45 25,29 24,59 25,14 25,97 27,53 27,28 27,03 26,33 24,90 24,50 24,50 24,50

Tržby vybranej spoločnosti (v tis. CZK) 1 401 565 1 150 047 1 713 561 2 142 469 1 974 008 2 104 825 2 058 843 2 215 901 2 656 445 2 817 022 2 637 560 2 492 509 2 711 741 3 156 806