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Téma DP: Oceňování vybrané společnosti s využitím metody DCF

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala náročné a obsáhlé téma. Problematika oceňování

společnosti patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Teoretická část je

věnována základním pojmům oblasti oceňování a postupu při oceňování podniku. Literární rešerše čerpá

zejména z domácích literárních zdrojů.

V praktické části je pomocí PEST analýzy zhodnoceno makroprostředí podniku. Dále je zanalyzován trh, na

kterém podnik působí a i vývoj celkové finanční situace podniku. Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj

v podniku. Výsledky strategické analýzy promítla diplomantka do finančního plánu podniku. Provedla

ocenění pomocí jedné výnosové metody. Doporučením pro studentku by naopak bylo doplnit práci o analýzu

citlivosti, která by ukázala citlivost výsledné hodnoty společnosti na změnu vybraných vstupních parametrů.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Při stanovení hodnoty podniku jste se rozhodla pro metodu diskontovaného cash flow. Můžete objasnit

proč jste zvolila zrovna tuto metodu pro stanovení hodnoty podniku?

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 4.5.2018

………………………………………
podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.